alimenta de una misma lluvia, se siega por el mismo segador, soporta la misma trituración en la era, espera la misma bielda, pero no se deposita en las mismas trojes. Porque entre muchos estaban conmigo.

20 [v.20-22]. *Me oirá Dios, y El, que existe antes de todos los siglos, los humillará.* Ellos presumen de un innominado jefe que apareció ayer. *Los humillará el que existe antes de todos los siglos.* Si es cierto que Cristo comenzó a existir en el tiempo procediendo de la Virgen, sin embargo, antes de los siglos, en el principio existía el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios, *los humillará el que existe antes de los siglos, porque no hay mudanza en ellos;* hablo de aquellos que no han de cambiar, pues conocía que algunos habían de permanecer obstinados y que habían de morir persistiendo en su maldad. Así vemos que no cambian, que mueren obstinados en su perversidad, en su cisma; no hay mudanza en ellos. Dios los humillará; los humillará en la condenación, porque se exaltaron en la disensión. No hay mudanza en ellos, porque no se cambian en mejores, sino en peores; no se cambian mientras viven ni se cambiarán en la resurrección. Pues todos resucitaremos, pero no todos nos cambiaremos. ¿Por qué? *Porque no hay mudanza en ellos ni temieron a Dios.* Hermanos, para esto hay un remedio: temen a Dios y abandonen a Donato. Les dirás: *Pereceréis en la herejía, en el cisma. Es necesario que Dios os retribuya con estos males; seréis condenados, no os lisonjéis con vuestras palabras, no sigáis al jefe ciego, pues si un ciego guía a otro ciego, ambos caen en el hoyo. ¿A mí qué me importa?, dice; como viví ayer*

semine exit, in uno agro radicator, una pluvia nutritur, eumdem mensorem patitur, eandem triturationem sustinet, eandem ventilationem expectat, non in unum horreum intrat. Quoniam in multis erant mecum.

20 [v.20-22]. *Exaudiet me Deus, et humiliabit illos, qui est ante saecula. Illi enim praesumunt de nescio quo duce suo qui coepit heri: humiliabit illos qui est ante saecula.* Quia etsi ex tempore Christus est de Maria virgine, ante saecula tamen in principio Verbum, et Verbum apud Deum, et Deus Verbum (Io 1,1). *Humiliabit illos qui est ante saecula. Non enim est illis commutatio:* de illis dico, quibus non est commutatio. Noverat aliquos perseveraturos, et in perseveratione suae nequitiae morituros. Videmus enim eos, et non est illis commutatio: qui sic moriuntur in ipsa perversitate, in ipso schismate, non est illis commutatio. Humiliabit illos Deus, humiliabit illos in damnatione, quia erecti sunt in dissensione. Non est illis commutatio, quia non mutantur in melius, sed in peius; nec cum hic sunt, nec in resurrectione. Omnes enim resurgemus, sed non omnes immutabimur (1 Cor 15,51). Quare? *Quia non est illis commutatio, et non timuerunt Deum.* Fratres mei, unum remedium est: timeant Deum, deserant Donatum. Dicis illi: *Peris in haeresi, in schismate; necesse est ut Deus retribuat istis malis: venies in damnationem, noli tibi blandiri verbis tuis, non sequaris caecum ducem; caecus autem caecum ducens, simul in foveam cadunt (Mt 15,14). Quid ad me, ait? quomodo vixi heri, sic et hodie; parentes mei quod*